

30 de septiembre de 2020

(20-6638)

Página: 1/1

**Comité de Subvenciones y
Medidas Compensatorias**

Original: inglés

SUBVENCIONES

RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS¹ FORMULADAS POR EL CANADÁ EN RELACIÓN CON LA NOTIFICACIÓN NUEVA Y COMPLETA DE LOS ESTADOS UNIDOS²

La siguiente notificación, de fecha 28 de septiembre de 2020, se distribuye a petición de la delegación de los Estados Unidos.

Los Estados Unidos presentan respetuosamente las siguientes respuestas al Canadá:

Pregunta 1

En esa notificación no figura el programa Donaciones para Investigaciones sobre el Mar, que sí constaba en el punto 4.3 de la notificación anterior de los Estados Unidos (G/SCM/N/315/USA). Aparentemente, el programa sigue en vigor. ¿Podrían los Estados Unidos explicar por qué no se notificó el programa ese año?

Respuesta

El programa sigue en vigor y prácticamente no ha cambiado respecto de lo notificado anteriormente. A continuación se presentan datos sobre los desembolsos a efectos de transparencia. Las asignaciones totales del programa (tanto las relacionadas con la pesca como las que no lo están) para el ejercicio fiscal de 2017 se cifraron en 72,5 millones de dólares. De esta cuantía correspondiente a 2017, aproximadamente 2,8 millones de dólares se destinaron a la investigación de la pesca comercial y aproximadamente 8 millones de dólares a la investigación de la acuicultura. Las asignaciones totales (tanto las relacionadas con la pesca como las que no lo están) para el ejercicio fiscal de 2018 ascendieron a 76,5 millones de dólares. De esta cuantía correspondiente a 2018, aproximadamente 3,3 millones de dólares se destinaron a la investigación de la pesca comercial y aproximadamente 11,5 millones de dólares a la investigación de la acuicultura.

Pregunta 2

Los Estados Unidos han notificado un conjunto de incentivos *ad hoc* en curso de hasta 59 millones de dólares proporcionados por el condado de Spencer (Indiana) a Steel Dynamics. ¿Podrían los Estados Unidos dar más detalles sobre la finalidad de ese conjunto de incentivos?

Respuesta

Al examinar más detenidamente este programa, se observó que el conjunto de ayudas se aprobó en 2002 y que estuvo en vigor 10 años y ya ha finalizado. Habida cuenta de esto, el programa no debería haberse notificado.

¹ Documento G/SCM/Q2/USA/76.

² Documento G/SCM/N/343/USA.